[bookmark: _Hlk112675289][bookmark: _GoBack]Нижегородский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Протокол заседания департамента фундаментальной и прикладной лингвистики № 1
01.09.2022

	Председательствовал:
	проф. Романова Т.В.

	Секретарь:
	Антропова А.А.

	Присутствовали:

	Бочкарев А.Е., Гронская Н.Э., Соснин А.В.
	профессора

	Балакина Ю.В., Морозова Н.Н., Колчина О.Н., Климова М.А., Меркулова Э.Н., Хоменко А.Ю.
	доценты

	Куликова В.А.
	старший преподаватель

    Повестка дня:

1. Готовность программ учебных дисциплин к учебному году (бакалавриат, магистратура, аспирантура).
1. Нераспределенная нагрузка (Антропова А.А., академические руководители программ).
1. Итоги приемной кампании в 2022 г. на 1 курс ОП «Фундаментальная и прикладная лингвистика», «Прикладная лингвистика и текстовая аналитика» (Хоменко А.Ю., Меркулова Э.Н.).
1. Изменения (корректировка) в требованиях к проектным работам, курсовым, ВКР на программе ФиПЛ (Климова М.А., Куликова В.А.).
1. Курсовые работы и ВКР в 2022-23 уч.году. Итоги ГИА в 2022 (Романова Т.В., Меркулова Э.Н.).
1. [bookmark: _Hlk117788685]Утверждение программ учебных дисциплин 1-го модуля реализации.
1. Разное
Слушали:
1. Руководителя и членов департамента о готовности программ учебных дисциплин к новому учебному году, об актуальных трудностях в работе со Smart LMS и путях их разрешения.
[bookmark: _Hlk116727317]Постановили:
1. Преподавателям департамента принять информацию к сведению и к выполнению.
Слушали:
1. Менеджера департамента Антропову А.А. и академических руководителей ОП бакалавриата (Климову М.А.) и магистратуры (Меркулову Э.Н.) о нераспределенной нагрузке по учебным дисциплинам ОП.
Постановили:
1. Рекомендовать менеджеру департамента Антроповой А.А. и академическим руководителям образовательных программ закончить формирование нагрузки штатных преподавателей до 10.09.22.
Слушали:
1. Зам.руководителя ОП «Фундаментальная и прикладная лингвистика» Хоменко А.Ю. и зам.руководителя ОП «Прикладная лингвистика и текстовая аналитика» Балакину Ю.В. об итогах приемной кампании 2022.
Постановили:
1. Разработать в 2022-23 учебном году систему мер по привлечению абитуриентов на ОП департамента.

Слушали:
1. Руководителя ОП «Фундаментальная и прикладная лингвистика» Климову М.А. о корректировке в требованиях к проектным работам, курсовым, ВКР на программе. М.А. Климова доложила об изменениях в требованиях к проектным работам и ВКР.
Постановили:
1. Преподавателям департамента принять информацию к сведению.
Слушали:
1. Руководителя департамента Романову Т.В. и зам.руководителя ОП «Прикладная лингвистика и текстовая аналитика» Балакину Ю.В. об итогах защиты курсовых работ в 2021-2022 учебном году и ГИА в 2022 году. В дискуссии приняли участие профессор Соснин А.В. и доцент Морозова Н.Н.
Постановили:
1. Тематику курсовых работ и ВКР утверждать на заседаниях академического совета ОП. В соответствии с требованием препятствовать инфляции оценок повысить требования к работам, которые могут быть оценены на 9-10 баллов.
Слушали:
 Академических руководителей образовательных программ Э.Н. Меркулову и М.А. Климову о готовности программ учебных дисциплин 1-го модуля реализации.
Постановили:
Утвердить программы 1-го модуля.

Слушали:
1. Руководителя департамента Романову Т.В. и доцента Хоменко А.Ю. о возможных направлениях внеучебной деятельности сотрудников департамента с целью привлечения абитуриентов на образовательные программы и повышения рейтинга департамента в ВУЗе.
Постановили:
1. Определить круг тем для занятий с учащимися в рамках осенней школы; заявить круг тем научно-популярных лекций на площадке «Территория эмоций».

Председатель                                                                                              Т.В. Романова
Секретарь                                                                                   	             А.А. Антропова